
gbdm/Lettera aggiudicazione 
provvisoria modello WEB  

 
 
 

Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Con la presente si comunica che questa Stazione Appaltante, con Determina Dirigenziale 

n. 60 del 17 febbraio 2011,  ha proceduto all’affidamento provvisorio dei lavori per la 

realizzazione di un centro polifunzionale per la CRI sito in Levico Terme (TN) alla Società 

FATIGAPPALTI S.p.A. con sede legale in Roma, via dei Laghi Sportivi 34, P. IVA e C. F. 

07662371009; in pendenza dell’acquisizione della documentazione attestante che la società 

aggiudicataria ha i requisiti di ammissione e l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara 

in oggetto. 

 

Distinti saluti  

      

     

          Il Dirigente 

(Dott. Claudio Iocchi)

Elenco Ditte partecipanti 

 

 

 

Lavori per la 

realizzazione di un centro 

polifunzionale per la CRI sito in 

Levico Terme (TN) – Aggiudicazione 

provvisoria 
 

9° - Acquisizione beni e servizi e Patrimonio Immobiliare 

CRI/CC/0014393/2011 
- 

17 febbraio 2011 
- 



gbdm/Lettera aggiudicazione provvisoria modello WEB/2 di 5 

 
 

C R O C E  R O S S A  I T A L I A N A  
COMITATO CENTRALE 

_______________________________ 
 
 

Pagina 2 di 5 

Servizio 9° - Acquisizione di beni e servizi e Patrimonio immobiliare 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  
 

N °  6 0  D E L  1 7  F E B B R A I O  2 0 0 1   
 

Oggetto: Aggiudicazione provvisoria e approvazione del verbale di gara per l’affidamento dei lavori per la 

realizzazione di un centro polifunzionale per la CRI sito in Levico Terme (TN) 

 

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO il D.P.C.M 06/05/2005, n. 97, con il quale è stato approvato il nuovo Statuto 

dell'Associazione Italiana della Croce Rossa; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della CRI, deliberato dal Consiglio 

Direttivo Nazionale nella seduta del 9 maggio 2008 con provvedimento n. 47/08, approvato da 

parte dei Ministeri Vigilanti; 

VISTO il D.P.R. 97/2003 di approvazione del Regolamento concernente l'amministrazione e la 

contabilità degli Enti Pubblici;. 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 141 del 3/08/2009 con la quale al Dott. 

Claudio Iocchi è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio 9° Acquisizione di Beni e 

Servizi e Patrimonio Immobiliare della Croce Rossa Italiana; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 336 del 21.07.2010 a firma del Dirigente del Servizio 9° 

Acquisizione di beni e servizi e Patrimonio immobiliare con la quale veniva approvato il quadro 

economico attinente i lavori di riqualificazione del complesso immobiliare CRI in località Levico 

Terme (TN); 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 132 del 23.07.2010 con la quale veniva autorizzato 

l’avvio dei lavori per la riqualificazione del complesso immobiliare CRI in località Levico Terme 

(TN) attraverso l’indizione di un bando di gara; 

TENUTO CONTO che, a seguito dell’indizione del bando di gara pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana in data 18.08.2010, sono pervenute le offerte per 

l’individuazione della ditta a cui saranno affidati i lavori in rassegna da aggiudicare secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e , in particolare, 

l’art. 84 che stabilisce che, qualora la scelta della migliore offerta avvenga con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nella quale debbano essere presi in esame 



gbdm/Lettera aggiudicazione provvisoria modello WEB/3 di 5 

 
 

C R O C E  R O S S A  I T A L I A N A  
COMITATO CENTRALE 

_______________________________ 
 
 

Pagina 3 di 5 

molteplici elementi di offerta, sia tecnico-qualitativi che economici, la valutazione è demandata 

ad una Commissione aggiudicatrice appositamente costituita dopo la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO inoltre che, nel rispetto delle preclusioni, limitazioni ed incompatibilità 

prescritte dell’art. 84 del DLgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., per la composizione di tale 

Commissione sono state prese in considerazione professionalità interne ed esterne, 

adeguatamente documentate in relazione ai profili di sviluppo della gara ed all’oggetto della 

stessa;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 5 del 13 gennaio 2011 con la quale il Dirigente del 

Servizio 9° - Acquisizione di beni e servizi e Patrimonio immobiliare, nomina la Commissione di 

gara per l’aggiudicazione dei lavori in epigrafe; 

VISTI i verbali di gara del 17 gennaio 2011 relativo all’apertura della busta A- Documentazione 

amministrativa, del 21 gennaio, 25 gennaio, 28 gennaio e 3 febbraio 2011 relativo all’apertura 

della busta B – Offerta tecnica e temporale e il verbale del giorno 9 gennaio e 10 gennaio 2011 

relativo all’apertura della busta C – Offerta economica, redatti dalla citata Commissione di Gara 

e allegati alla presente; 

VISTA la nota del giorno 10 febbraio 2011 con la quale il Presidente inoltra, ai sensi del disposto 

comma 2. art. 86 del D.lgs 163/2006, alla Stazione Appaltante gli esiti conclusivi dei lavori della 

Commissione di gara riguardanti la compilazione della graduatoria relativa all’individuazione 

della ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto per la valutazione delle offerte anomale; 

PRESO ATTO che nel verbale del giorno 10 febbraio 2011 la Società FATIGAPPALTI risulta 

essere in prima posizione con il punteggio di 74,167 punti e pertanto provvisoriamente 

aggiudicataria dei lavori in oggetto e che al secondo e terzo posto risultano essere 

rispettivamente collocate il Consorzio CIPEA e l’A.T.I. composta da Libardoni Costruzioni S.r.l. 

e Z Impianti Tecnologici; 

ATTESO pertanto che nella nota sopra citata la Stazione Appaltante, ai sensi della vigente 

normativa, per la valutazione delle offerte anomale che sono risultate presenti nella citata 

graduatoria deve attivare le procedure e le risorse necessarie per la stima delle giustificazioni di 

offerta; 

ESAMINATO il promemoria allegato alla presente Determinazione redatto dal Responsabile 

Unico del Procedimento con il quale sono state valutate le offerte pervenute, anche sulla scorta 

di ulteriori valutazioni relative all’analisi dei giustificativi di offerta richiesti dal Disciplinare e 

presentati dagli operatori economici in sede di gara; 

RITENUTO di approvare il verbale di gara richiamato e di aggiudicare in via provvisoria la 

ditta aggiudicataria la Società FATIGAPPALTI S.p.A. con sede legale in Roma, via dei Laghi 

Sportivi 34; 



gbdm/Lettera aggiudicazione provvisoria modello WEB/4 di 5 

 
 

C R O C E  R O S S A  I T A L I A N A  
COMITATO CENTRALE 

_______________________________ 
 
 

Pagina 4 di 5 

DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva dei lavori nonché il relativo impegno di spesa 

saranno oggetto di successiva Determinazione da parte di questo Servizio 9° - Acquisizione di 

beni e servizi e Patrimonio immobiliare.;  

 

D E T E R M I N A  

 

1 – di approvare i verbali di gara del 17 gennaio 2011 relativo all’apertura della busta A- 

Documentazione amministrativa, del 21 gennaio, 25 gennaio e 28 gennaio 2011 relativo 

all’apertura della busta B – Offerta tecnica e temporale e il verbale del giorno 9 gennaio e 10 

gennaio 2011* relativo all’apertura della busta C – Offerta economica, redatti dalla citata 

Commissione di Gara e allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2 – di aggiudicare in via provvisoria i “lavori per la realizzazione di un centro polifunzionale 

per la CRI sito in Levico Terme (TN)” alla Società FATIGAPPALTI S.p.A. con sede legale in 

Roma, via dei Laghi Sportivi 34, P. IVA e C. F. 07662371009; in pendenza dell’acquisizione della 

documentazione attestante che la società aggiudicataria ha i requisiti di ammissione e 

l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara; 

3 – l’aggiudicazione definitiva e il relativo impegno di spesa saranno oggetto di successiva 

determinazione da parte di questo Servizio 9° - Acquisizione di beni e servizi e Patrimonio 

immobiliare. 

Il Dirigente 

Dott.Claudio Iocchi 

Il provvedimento comporta oneri finanziari: si   no  X  

In caso affermativo, vanno indicati i seguenti elementi: 

Capitolo di bilancio   …….……………...…...…... 

Stanziamento iniziale   …….……………...…...…... 

Impegni precedenti   …….……………...…..….... 

Impegno attuale   …….……………...…..….... 

Disponibilità residua   …….……………...…...…... 

 

Il Dirigente del Servizio 8° - Amm.ne e Finanza 

 

 

 

* - Si allega estratto del citato verbale



gbdm/Lettera aggiudicazione provvisoria modello WEB/5 di 5 

 
 

C R O C E  R O S S A  I T A L I A N A  
COMITATO CENTRALE 

_______________________________ 
 
 

Pagina 5 di 5 

Estratto del Verbale di Gara del giorno 10 febbraio 2011 
 

 

Posizione Denominazione 

Punteggio 
parte 

Tecnica 

Punteggio 
parte 

economica Totale 

1 
Fatigappalti S.p.A. – via dei Laghi Sportivi 34 – 

Roma 
44,167 30,000 74,167 

2 CIPEA – via della Cooperazione 9 - Bologna 40,833 27,299 61,887 

3 

Libardoni Costruzioni S.r.l. – v.le Venezia 100 – 

Levico (TN) 
45,250 12,291 57,541 

Z Impianti Tecnologici di Zorza Mario S.r.l. – via 

di Campotrentino 34 – Trento (TN) 

4 

Manutenzioni Generali Reggiane S.r.l. – via 

Vincenzo Monti 19 L  - Reggio Emilia 
43,500 9,125 52,625 

Martini & Martini – via Gigliola 43 – 

Magnacavallo (MN) 

5 

Europea lavori pubblici – via Gregorio VII -  

Roma 31,250 19,244 50,494 

C.T.E. S.r.l. – via Giuseppe Ferrari 35 – Roma 

 


